**) Buttman Mythologus II. p. 370. „Den vorzüglichen Herausgeber Torrentius lehrte der Eindruck des Ganzen, dass das Gedicht in zwei Hälften zerfalle. Noch hat aber, so viel ich weiss, niemand auf den deutlichen Fingerzeig des Dichters, dass dies so sei, aufmerksam gemacht, welcher in der Abfassung liegt:

v. 1. TE maris et terrae —

v. 21. ME quoque —.“

vero, quamquam minus perfectum eius rei exemplum habemus in eo carmine de quo nunc quaerimus. Respondent sibi primum, quod Buttmannus vidit, *TE* v. 1. et *ME* v. 21., tum vero etiam v. 9 et 29, ergo altera strophae et antistrophae parte dimidia incipiente iisdem versuum locis *IOVis* et *IOVe*, *TArENTI* et *hAbENTque*,

v. 9. Et *IOVis* arcanis Minos admissus, *hAbENTque*,

v. 29. Ab *IOVe* Neptunoque sacri custode *TArENTI*,

quod casu esse factum, non consilio institutum equidem mihi non possum persuadere. Ut etiam *TE* v. 14 et 34, cum non eundem locum in versibus sibi respondentibus hoc pronomen habeat, et v. 16. *SEMEL*, v. 36. *TER*, numeralia adverbia, quae eandem fere sedem tenent, eodem referantur, equidem nolim auctor esse, certe in dubio relinquo. Imperfecta tamen illa ratio est eo, quod neque incisa utriusque partis sunt eadem, neque interpunctio. Sed esse illam responsionem confirmatur eo, quod sententiae utriusque partis, ut infra pluribus demonstrabo, maximam partem sibi respondent.

Quod si ita se habet, necessario sequitur ut versibus 17—20, quae antistrophicam rationem turbant ac tollunt, cum de mesodo ne cogitari quidem possit, locus in hoc carmine relinquatur nullus, neque ab Horatio hic positi esse putari possint. Accedit quod etiam misso hoc argumento alienos eos esse multa probant, et primo quidem si sententiam spectamus. Nam postquam inde a v. 7. exemplis demonstratum est omnibus moriendum esse, verbis *sed omnes una manet nox et calcanda semel via leti*, plane absoluta est oratio, ut nihil amplius desideretur. Sin vero docendum erat, alios alia morte perire, cur bellum et mare potissimum afferuntur? Nonne multo plures neque hoc neque illo moriuntur? At maris propter Archytam fit mentio. Audio: at quid bellum sibi vult, cum neque Tantalus, neque Tithonus, neque Minos, neque Pythagoras in bello perierit? Nec melior ratio est verborum: *mixta senum ac iuvenum densentur funera*, quae memoriam revocant Homericorum illorum *Il. a, 383: οἱ δὲ νυ λαοὶ θνήσκον ἐπασσύτεροι*, et Sophoclis *Oed. Reg. v. 175: ἄλλον δ' ἂν ἄλλῃ προσίδοις — ὄρμενον ἀκτὰν πρὸς ἐσπέρου θεοῦ*, ut de lue aut simili calamitate cogitemus. Sed ut illa non sint *ὑπερβολικῶς* dicta, certe nihil neque ad Archytam neque ad causam. Aurea tamen quae adhuc ut aliena reprehendi sunt praec iis quae sequuntur: *nullum saeva caput Proserpina fugit*, in quibus nihil inest quod non modo v. 15. multo simplicius dictum sit: *omnes una manet nox*. Ecquis igitur inanem istam repetitionem probaverit? Itaque ut hi quattuor versus si per se soli ponantur, fortasse non sunt reprehendendi atque in aptam sententiam exeunt, sic praecedentibus versibus nexi ineptissimi sunt. Neque vero his solis laborant vitiis; nam ne color quidem orationis aut iis quae praecedunt aut iis quae sequuntur convenit. Nam cum ceteri carminis oratio simplicitate excellat egregia, tumidior est quattuor illorum versuum dictio, maxime primae sententiae: *dant alios Furiae torvo spectacula Marti*, et ultimae: *nullum saeva caput Proserpina fugit*. Praeterea cum in sedecim praecedentibus versibus oratio continuo ac perpetuo flumine procedat omniaque artissime iuncta ac nexa sint, in his quattuor versibus, qui orationem illam continuare velle videantur, subito in asyndeta brevesque sententias incurrimus. Et quamquam etiam inde a v. 21. asyndeta habemus, tamen longe alia horum est ratio, de qua infra pluribus disputabitur.

Quoniam igitur nec Archytam esse cuius umbra sepulturam oret demonstratum est, nec unius esse personae totum carmen, sed duarum, quarum oratio antistrophica sit eoque aequalem esse necesse sit, iam docendum mihi est quaenam personae colloquantur. Atque de hac re idem quod ego sensit vir doctus quidam, Baiteri amicus, ut nuper ex minore editione Orelliana quae a. 1851 prodiit intellexi.

Nauta quidam, i. e. mercator sua nave vehens, eoque, quae erat eiusmodi hominum condicio, satis eruditus et litteratus, Tarentinus (nam hoc docet vel v. 29, vel Archytae cognitio), paullo post vehementem procellam (vv. 21. 22.) Apuliae oram legens litusque Matinum praetervehens Archytae olim eo loco naufragio eiectionis sepulcrum conspicatus illum alloquitur vv. 1—16. In ipso autem litore naufragi illa tem-

pestate eieci iacet corpus, cuius umbra nautam inde a v. 23. implorat ut corpus suum sepeliat. Quis naufragus ille sit, nisi quod e v. 29. colligi potest et ipsum esse Tarentinum, cum Tarenti custodem Neptunum impleret ut sepulturae suae praemium persolvat, incertum est. Praeclare autem utriusque personae ingenium descriptum est. Nauta, ut Tarentinus et homo non indoctus, Archytae sepulcro conspecto memoria clarissimi viri et civis movetur quidem, sed idem ut mercator soli quaestui ac lucro addictus, altiora ingenii studia tanquam parum utilia prae divitiis aliisque rebus externis contemnens, non egregii olim civitatis Tarentinae administratoris et imperatoris (quod tamen minus mirandum est, cum iam per ducentos quinquaginta fere annos Tarentini a Romanis victi libertate amissa horum imperio subiecti essent et Archytae de republica merita Tarentinis iam diu in oblivione iacerent), sed mathematici, astronomi ac philosophi meminit, quem altissima ingenio petentem sublimia illa studia tamen moriendi necessitate liberare non potuerint, non magis quam Tantalum, Tithonum, Minoem summa generis a Iove oriundi nobilitas, ac praeterea Tantalum deorum consuetudo, Tithonum propter pulcritudinem in coelum sublatum Aurorae coniugium, Minoem propter sapientiam intima Iovis familiaritas mori prohibuerit, aut Pythagoram summa sapientia et doctrina excellentem id, quod iam semel mortem se effugisse testatus sit; omnibus enim hominibus nullo discrimine moriendum esse. Haec autem ita ille profert, ut pro aetatis illius ingenio et religione et superstitione liberum admodum eum esse appareat. Nam illas de Tantalum, Tithono, Minoe fabulas pro meris fabulis ab eo haberi id mihi videtur demonstrare, quod Pythagoram eiusque de priore olim sua vita commentum, Troiano bello Euphorbum se fuisse, irridet evidentissime; id quod vel eo probatur, quod *Panthoiden* eum appellat. Irridentis est etiam, quod eum dicit *nihil ultra nervos atque cutem morti concessisse*. Summa autem irrisionis cernitur v. 14. in verbis *iudice te non sordidus auctor naturae verique*, quibus non Pythagoram modo cavillatur, sed simul etiam Archytam ipsum, qui illum tam ridicula commentum *naturae verique* non sordidum auctorem iudicaverit, quo simul Archytae sapientia et doctrina in suspicionem vocatur. Ac Tithonum quidem, quem poetae veterumque opinio immortalitate donatum non esse mortuum perhibebat, sed aut *longa minui senectute* (Hor. Carm. II. 16, 30.) aut in cicadam mutatum, nauta cum mortuum dicit, fabulis istis fidem se non habere manifesto declarat. Tantalum vero cum Pelopis genitorem vocat, nescio an illam de Pelope a patre mactato disque in convivio apposito fabulam, quam Pindarus Ol. I. refellere studet, significaverit simulque ut ridiculas et turpes istiusmodi narrationes notare voluerit. Talem igitur Horatius nautam descripsit. Sed latere in eius verbis v. 7. vitium iam supra pag. 8. significavi, maleque cohaerentem orationem causam fuisse, cur plerique nautae sermonem v. 6. exire opinarentur. Tolleatur autem hoc vitium artissimusque orationis nexus restituatur, si maxima post *morituro* v. 6. interpunctione sublata v. 7. pro *et* scribitur ut:

nec quidquam tibi prodest
Aetherias tentasse domos animoque rotundum
Percurrisse polum morituro,
Occidit ut Pelopis genitor cett.

Eandem post verbum sedem habet haec particula Carm. I. 37, 20., IV. 13, 26., Epod. 16, 31., Sat. I. 1, 26., 3, 28. alibi, et comparative quidem Sat. I. 3, 114. Itaque ut ipse nauta tranquillo mari placido aequalique cursu vehitur, sic oratio eius uno et continuo quasi flumine tranquille et aequaliter usque ad exitum procedit; omnia artissime iuncta et connexa sunt, nusquam asyndeton deprehenditur:

Longe alia maximeque diversa oratio est naufragi. Vehemens ea est, graviter urgens, concisa omniumque ambagum expers, asyndetis in posteriore parte (vv. 30. 33. 35.) abundans. Haec si vere dixi, sua sponte apparet non posse eiusdem esse verba qui praecedentia dixerit. Ac primo naufragus nautae animum in se convertit vocans eum ac docens quae sua sit condicio. Atque, ut hoc quasi praeteriens moneam, ex eo quod *me quoque* dicit, ex hac sola particula *quoque* recte colligere possumus Archytam

olim naufragio perisse, cuius rei alius testis auctorve nullus extat, quam neque Diogenes Laertius neque Suidas memoriae prodidit. Iam nautam obsecrat ut corpus suum sepeliat; quod si fecerit, summa ei praemia a Iove Neptunoque optat; sin minus, gravissimas poenas vel ipsi vel posteris eius imprecatur certissime consecuturas; ac ne forte cursus festinationem excuset, operam dicit esse brevissimam. Ex eo vero, quod Tarenti custos Neptunus invocatur, verisimillimum atque adeo certum est Tarentinum esse nautam, id quod ex insigni navis perspici poterat; etiam naufragum esse certe probabile est; quod si ita se habet, tanto iustius ille civis et popularis sui implorat auxilium.

Postremo mihi reliquum est, ut quanta utriusque orationis partium sit aequalitas declarem, quo quod Meinekius iure meritoque in vulgari ratione desiderat, id adesse et apparere demonstrarem. Ac primi quidem duo versus in utraque oratione docent quae sit persona priore loco eius qui compelletur, altero loquentis. Tum utrobique de sepultura sermo est et quidem vv. 2—4: *cohibent* — *munera* sepultum esse Archytam docent, vv. 23—25: *at tu — dare*, sepeliri se velle naufragum; in quo tamen non eadem cernitur aequalitas quam apud Graecos poetas plerumque videmus; in tertio tamen versu utroque loco cardo rei est. Tum nautae lenius irridenti orationi vv. 4—9: *nec quidquam* — *admissus*, respondet naufragi mercedis optatio vv. 25—29: *sic quodcumque* — *Tarenti*; deinde irrisionis nautae quasi fastigio vv. 9—15: *habentque* — *verique*, respondet gravissima vehementissimaque naufragi imprecatio vv. 20—34: *neglegis* — *persolvent*, in quibus nautae oratio uno verbo prius incipit et duobus longius producit; sed vv. 10—14, vv. 30—34, qui sibi respondent, toti in sua re utrobique versantur. Iam utroque loco clausula sequitur praecedenti utriusque sermoni conveniens. — Sic igitur formam carminis esse egregiam Horatioque dignissimam mihi videor ex ipsius poetae verbis evidenter demonstravisse. Sed quamquam duarum personarum esse orationem probatum est, tamen, si a poetica carminis forma discedimus, non male totum unius sermonem esse dicere possumus. Nam quidquid naufragus loquitur, si rem veram quaerimus, nautae ipsius animi gravis est admonitio: dum naufragi corpus conspicit vv. 21. 22., meminit sanctum illud insepulti corporis humandi officium vv. 23—25: *at tu — dare*; quo facto sperat fore ut a dis praemium sibi obtingat vv. 25—29: *sic quodcumque* — *Tarenti*; sin contra, gravissimas poenas timet vv. 30—34; ceterum facilem brevisque morae esse operam, ut nullum sibi incommodum inde oriatur, vv. 35. 36. Sic praecclare nautae levitati religionisque contemptui opponitur etiamtum in animo eius penitus insita religio et humanitas; nam nullo pacto dubitari poterit, quin corpus illud humaturus sit. Itaque levitatem illam praese fert potius, sicut multi homines faciunt; occasione oblata officioque flagitante melior animus ac natura apparet atque elucet.

Iam quo clarius haec mea ratio cernatur, carmen ipsum dabo ita ut utriusque personae oratio ex adverso posita spectetur.

»*TE* maris et terrae numeroque carentis arenae
Mensorem cohibent, Archyta,
Pulveris exigui prope litus parva Matinum
Munera,« »nec quidquam tibi prodest
Aetherias tentasse domos animoque rotundum
Percurrisse polum morituro,
Occidit ut Pelopis genitor, conviva deorum,
Tithonusque remotus in auras
Et *IOVIS* arcanis Minos admissus,« »*hAbENT*que
Tartara Panthoiden iterum orco

10

»*ME* quoque devexi rapidus comes Orionis
Illyricis Notus obruit undis.
At tu, nauta, vagae ne parce malignus arenae
Ossibus et capiti inhumato
5 Particulam dare:« »sic quodcumque minabitur Euris 25
Fluctibus Hesperii, Venusinae
Plectantur silvae te sospite, multaque merces
Unde potest tibi defluat aequo
Ab *IOVE* Neptunoque sacri custode *TArENTI*.«
»Neglegis immeritis nocituram

30

Demissum, quamvis clipeo Troiana reflexo
 Tempora testatus nihil ultra
 Nervos atque cutem morti concesserat atrae,
 Iudice te non sordidus auctor
 Naturae verique. « Sed omnis una manet nox 15
 Et calcanda semel via leti. »

Postmodo te natis fraudem committere? forsit
 Debita iura vicesque superbae
 Te maneant ipsum: precibus non linquar inultis,
 Teque piacula nulla resolvent. «
 » Quamquam festinas, non est mora longa; licebit 35
 Iniecto ter pulvere curras. «

Alio autem abibunt versus 17—20:

Dant alios Furiae torvo spectacula Marti,
 Exitio est avidum mare nautis;
 Mixta senum ac iuvenum densentur funera; nullum
 Saeva caput Proserpina fugit.

V. 5. cum Meinekio dedi *aetherias*, quod ille necessario requiri clare demonstravit, pro *aërias*; v. 6 extr. punctum in comma mutavi et v. 7. *et in ut*; denique v. 31. cum quibusdam libris pro *fors et scripsi forsit*, quod etiam alibi saepius in illud abiit; nam mihi quidem *et* non suo loco positum videtur; rectius ante *te maneant ipsum* collocaretur, quod tamen fieri non potest. Ceterum v. 24 si hiatus ferri nequeat, scribendum fortasse *ossibus his capitique inhumato*. Post *—bus* facile *his* errore excidere potuit, quo facto ut versus restitueretur, et insertum, *que* omissum est.

Ceterum si recte de hoc carmine disputavi et iudicavi atque versus 17—20. spurios esse ita demonstratum et evictum est, ut dubitationi locus nullus relinquatur, sponte apparet quanti hoc sit momenti ad totam de interpolatis apud Horatium locis quaestionem diiudicandam. Nam cum in ceteris carminibus ii qui negant quidquam interpolatum esse ac nihil non defendunt vimque atque iniuriam Horatio impiam nefariamque fieri clamant, non sine aliqua veri iurisque specie adversariis libidinem quandam et arbitrium iudicium crimini dare possint, quia non externis, sed internis maxime argumentis hi niti possunt: in hoc carmine Horatio ipso utimur iudice: ipse ipsius carminis forma ac ratione quattuor istos versus a se abiudicat atque condemnat. Iam vero si vel hoc carmen, in quo interpolatori omnis plane aditus interclusus videretur, tamen non est relictum intentatum, quid in iis carminibus quae non ab eiusmodi conatu defensa essent et potuisse fieri et factum esse censeamus? Verum tamen in hoc genere rectum modum servandum, summa cura atque cautione utendum atque ab omni libidine cavendum esse nemo erit qui non concedat.

Postremo etiam hoc apparebit, in hoc carmine cum stropham et antistropham habeamus, quaternorum versuum strophis a Meinekio introductis locum esse nullum, quae vel interpunctionis ratione arcentur; nam praeter exitus orationis nusquam post quaternos versus sententiam conclusam videmus ac terminatam.

Habes iam, Vir Clarissime, meum de hoc carmine iudicium; iam Te discernere velim, verumne viderim an erraverim. Deinde noli mirari quod multorum viroꝝ doctorum rationes ac sententias non commemoraverim. Scito mihi praeter Henricopetrinam a. 1545., Bentleium, Ianium, Peerlkampium, Meinekium nihil omnino subsidiorum ad manum esse, nec me plus habere voluisse, partim ne longior esse cogerer (et iam sic longior fui quam cogitaveram), partim ut hebetissimis meis oculis parcerem, qui omni paene me lucubratione prohibent omninoque studia mea magno saepe dolore meo coartant ingratum mihi atque molestum otium imponentes. Quam ob rem ommissa aliorum, etiam eorum quorum disputationes legi, ut nuper Rührmundi, mentione Horatii tantum verba quantum possem artissime premenda putavi, sed ex his quidquid inesse mihi videretur exprimendum. Quae opella mea ut a Te aliisque viris intelligentibus ne improbetur etiam atque etiam opto. Tu igitur et hanc disputationem boni consulas et quae de aliquot Aeschyli Supplicum et Sophoclis locis commentationes subiiciuntur aequo animo accipias. Sed prius quam

finem faciam scribendi, addenda mihi sunt pauca de *carm. II. 1.* Video enim p. 4. non satis Tibi me respondisse ad eam quaestionem, qua lege *Musa pro tua Musa* dictum sit. Cum oratio ad Pollionem et ante verba *paullum — theatris* et post conversa sit; si *paullum Musa tragoediae desit theatris* idem esse potest quod *paullisper tragoediae ne scribantur*, haec inter ea quae praecedunt et quae sequuntur interposita significare possunt, *tragoediae a te ne scribantur*; ergo *Musa tragoediae desit theatris* dici poterat pro *tua Musa* cett. Certe mihi ita videtur. — Vale. Posnaniae Idibus Februariis MDCCCLVIII.

DE
ALIQUOT LOCIS AESCHYLI SUPPLICUM
ET
SOPHOCLIS TRAGOEDIARUM.

Godofredi Hermanni Aeschylō, postquam per novem lustra a viris doctis acerrime exspectatus fuerat, tandem sexto abhinc anno post mortem demum viri summi in lucem edito quantum omnium summi illius poetae studiosorum atque admiratorum excitatum sit gaudium, nemo ignorat. Et quamquam immortalis viro memoriae non contigerat ut summam ipse manum operi suo imponeret, tamen eo Aeschylī tragoediarum emendatio potissimum tantum profecit, quantum vix tribus ante saeculis, ut magnam partem nunc tandem copia nobis facta videatur poetae legendi atque intelligendi. Quod verum esse vel eo maxime comprobatur, quod inde ab eo tempore, quo novus ille Aeschylus prodiit, tot tantaque virorum doctissimorum studia ad Aeschylum vel emendandum vel explicandum concurrerunt, quot quantaque antea nunquam exstiterunt. Sed minus quam in aliis fabulis id factum est in Supplicibus. Ac sane cum hanc unam fabulam Hermannus ipse iam plane absolvisset, minus operae posteris reliquisse videri potest. Namque in hac corruptissima omnium eaque de causa difficillima tragoedia singularis summi viri sagacitas vel maxime eluxit et quasi triumphavit: tot enim locos desperatissimos, ubi non verba ac sententias, sed miseras tantum verborum ac litterarum pannos et lacinias, quibus quid faceres nescires, libri tradidissent, tanto ingenii acumine, tam feliciter enodavit egregiasque sententias exprompsit, ut satis tantum ingenium non possimus admirari. Reliqua tamen etiam nunc esse quae emendanda sint, alia minus recte ac feliciter ab Hermanno tentata esse, nemini mirum videbitur, qui non unum omnia posse cogitaverit ac librorum miseram condicionem reputaverit. Itaque veniam mihi datum iri spero, quod nunc aliquot huius fabulae locos aliter atque Hermannus scribendos ratus meam eorum emendationem proposui. Accuratiores autem lectionis huius fabulae tria potissimum mihi tempora fuerunt, primae a. 1821, quo tempore solo Schuetziano exemplo utens tamen quaedam rectius constitui (ut v. 347. ex scholiastae interpretatione *ὁ πνεῖν*), alterius a. 1836., quo tempora multa conieci quae ex parte etiam nunc vera mihi videntur, tertiae sexto abhinc anno, cum Hermanni Aeschylus hoc studium denuo movisset. Atque haec quidem lectio ut iucundissimam mihi revocat memoriam, ita tristissimam movet recordationem Aug. Schoenbornii, summa plurimarum optimarum artium scientia ac singulari modestia, fide, veritate, officio, gravitate, fortitudine, constantia, mihi per triginta paene duo annos muneris communione et amicitiae vinculo coniunctissimi, quem paucos ante

menses nobis ereptum gravissime lugemus. Cum hoc per hiemem a. 1852/3. Aeschylī lectionem institueram utrique nostrum iucundissimam, ac tum quidem Supplices, Prometheus, Persas absolvimus. Quo minus vero reliquas etiam fabulas postero tempore legeremus, intercessit Schoenbornio morbus ille funestus quo post aliquot annos absumptus est. — Itaque diversorum temporum sunt quae iam proferam, pleraque tamen Hermanni operae cognoscendae atque examinandae studio debentur.

AESCHYLI SUPPL. v. 53.: γνώσεται δὲ λόγους τις ἐν μάξει. Haec quamquam intelligi possunt, cum λόγους ad verba γονέων (sic scholiasta duce Hermannus; libri τὰ τε νῦν, ad quae propius accedet τοκέων) ἐπιδείξω πιστὰ τεκμήρια referri possit, mihi tamen λόγους satis otiosum videtur. Itaque scribendum mihi visum est: γνώσεται δὲ λόγου τις ἐν μάξει, int. τὰ πιστὰ τεκμήρια, eamque coniecturam schol. confirmat: προϊόντος τοῦ λόγου, quae cum vulgata scriptura non conveniunt.

V. 56 sqq.: δοξάσει τις ἀκούειν ὅπα τῆς Τηρείας
μήτιδος οἰκτρᾶς ἀλόγου,
χιρηνλάτας ἀηδόνης.

Hermannus: Recte scholiastes Τηρείας μήτιδος pro ipso Tereo dictum accepit. Contortum et perversum est quod quidam voluerunt, Philomelam (Procnen) dici μήτιδος οἰκτρᾶν. Scholiastae explicatio ferri nequit. Recte Procne diceretur Τηρείας βίας ἄλογος, non Τηρείας μήτιδος ἄλογος, non magis quam Xanthippa Σωκρατείας σοφίας ἄλογος. Itaque corruptum esse μήτιδος certum mihi videtur; alteram autem explicationem Hermannus merito damnat. Fortasse Aeschylus scripserat εὐνιδος, orbatae, int. Itye filio, aut quod malim propter χιρηνλάτας, nido et pullis, et quia orbata est, οἰκτρά dicitur. Consentire cum hac interpretatione videbimus etiam quae sequuntur.

V. 59. s.: ἄτ' ἀπὸ γλωρῶν πετάλων ἐργομένα
πενθεῖ νέοικτον οἶτον ἡθέων.

Sic Hermannus ingeniosissime librorum scripturam ἄταποχώρων ποταμῶν τ' ἐργομένα πενθεῖ νέον οἶκτον ἡθέων emendavit, unde verbis divisim edebatur ἄτ' ἀπὸ χώρων ποταμῶν τ' ἐργομένα vel εἰργομένα. Emendatio illa, quam Hermannus Odysseae verbis XIX., 518—20. confirmat, tam elegans est, ut facile cuiusvis animum capiat. Ac νέοικτον οἶτον, si strophae versum 55. comparamus, vix dubitari potest quin verum sit. Sed in priore versu dubito num ἐργομένα esse possit διωχομένη, quae scholiastae est explicatio. Nam primum ἐγείρειν non memini me ita legere ut esset διώχειν; tum si aoristus est, non est passivi generis; sin praesens, ἔγρομαι forma posteriorum est, non tragicorum; nam quod Eur. Phaeth. fr. II. 29. Df. legitur: ἔγρονται δ' εἰς βοτάναν ξανθᾶν πάλων συζυγίαι, codex illius fragmenti tam vitiosus est, ut non multum veritati istius formae tribuam. Fortasse ibi ὄρνονται scribendum. Atque nescio an omnino tanta mutatio non requiratur, sed satis sit scribere:

ἄτ' ἀπὸ χώρων προτέρων εἰργομένα,

int. ab accipitre qui eam nido expulit pullisque orbavit. Χῶροι πρότεροι statim dicuntur ἡθεα. Τέ particula inserta videtur, postquam προτέρων in ποταμῶν corruptum est, nisi ei δέ v. 61. respondere velis. Ac fortasse etiam ἐργομένα, homerica forma, (Il. ρ, 571.) servari potest, cum epicas formas saepissime Aeschylus adhibuerit.

V. 67. ss.: γοεδνὰ δ' ἀνθεμίζομαι
δεῖμα, μένουσα φίλους.

Sic Hermannus pro δειμαίνουσα φίλους. Μένουσα φίλους si non est adventum cognatorum, Aegypti filiorum, expectans vel metuens, quod non aptum videtur, amicorum auxilium se expectare chorus dicit, ut idem significetur verbis εἴ τις ἐστὶ χηδεμών v. 70. Ego conieceram γοεδνὰ δ' ἀνθεμίζομαι δεῖμ', ἀλύουσ', ἄφιλος, ὅ vocali in ἀλύουσα epicorum ratione correpta, idque etiam nunc teneo. Eἰ v. 70. apparet inter-

rogative accipiendum esse; nam verba εἴ τις ἐστὶ κηδεμών, pendent ab ἀνθεμίζομαι δεῖμα: lamentabiliter colligo metum i. e. metus et angoris plena sum, amens i. e. vehementer perturbata, amicorum expers, num quis huius fugae curam gerat.

V. 71. sqq.: ἀλλά, θεοὶ γενέται, κλύετ' εὖ τὸ δίκαιον ἰδόντες,
ἦ καὶ μὴ τέλεον δόντες ἔχειν παρ' αἴσαν,
ὑβριν δ' ἐτύμως στέγοντες, εὖ
πέλοιτ' ἂν ἔνδοικοι νόμοις.

Sic Hermannus. V. 72. M. ἦ καὶ, G. ἦ καὶ et in marg. ἦ adscriptum, P. ἦ βαί, E. καὶ omisso ἦ, Rob. ἦ καί. Deinde v. 72. librorum ἐτοίμως, G. ἐτύμως in ἐτύμως correxit Arnaldus. Tum στυγόντες M. E. Rob. Ald., στυγόνες G., στυγοῦντες inde a Turnebo recentiores, στέγοντες Heathius, addi volens εὖ, quem Hermannus secutus est. Mihi depravatam videtur ἦ καί; nam quae sequuntur μὴ τέλεον δόντες ἔχειν παρ' αἴσαν cett.: fere idem valent quod κλύετ' εὖ τὸ δίκαιον ἰδόντες, ut ἦ καί non sit aptum. Ex P. ἦβα conici potest, ut Aegypti filii iuvenes intelligantur; etiam ἀλκᾶ conveniat, cf. Pers. 597. Eur. Phoen. 259 Herm.: δειμαίνω τὰν σὰν ἀλκάν. Praeterea στυγόντες non mutandum puto; cf. v. 512.: ἄλευσον ἀνδρῶν ὑβριν εὖ στυγήσας, et εὖ non cum sequentibus verbis, sed cum στυγόντες ut v. 512. iungendum: ὑβριν δ' ἐτύμως στυγόντες εὖ, πέλοιτ' ἂν (f. ἄρ'?) ἔνδοικοι νόμοις (f. μόγοις? int. ἐμοῖς). Στυγόντες participium est aoristi Homericæ ἔστυγον II. ρ, 694. Od. x, 113. Sensus est: iuventuti vel robori non praeter fas dato successu, sed insolentiam vere perosi iusti sitis aerumnis meis. Ut εὖ cum στυγόντες iungatur, suadet etiam strophae interpunctio in extremo versu 66. posita.

V. 88. ss.: βίαν δ' οὔτις ἐξαλύξει
τὰν ἄπονον δαιμονίων.
μνήμον ἄνω φρόνημά πως
αὐτόθεν ἐξέπραξεν ἔμ-
πας ἐδράνων ἀφ' ἄγνων.

Sic Herm. . Libri v. 88. οὔτιν' ἐξοπλίζει, v. 89. ἄποινον, v. 90. ἦμενον, v. 92. ἐφ'. Aptissimam Hermannus restituit sententiam, sed haereo in δαιμονίων, quod ille dictum esse vult ut apud Euripidem πολλαὶ μορφαὶ τῶν δαιμονίων. At ibi est articulus qui, cum adiectivi neutrum sit substantive positum, vix abesse potest, atque in Aeschyli verbis tanto minus, quia τὰν ἄπονον praecedit; pro substantivo autem haberi illud nequit, cum δαιμόνιον substantivum a tragicis, ut etiam a Platone et Xenophonte, alienum sit. Itaque ego malim δαιμονίαν. Praeterea nescio an magis ad libros accedat βίαν δ' οὔτις ἐξακρίξει, quod cum ἰάπτει δ' ἐλπίδων ἀφ' ὕψιπύργων v. 86. et cum ἄνω v. 90. optime congruit; cf. Eur. Or. 275.: ἐξακρίζειτ' αἰθέρα πτεροῖς; ac pro μνήμον, quod per se egregium est (cf. memorem Iunonis ob iram), fortasse praestat ἠρέμ', cui ἄπονον respondet.

V. 93. ss.: ἰδέσθω δ' εἰς ὑβριν
βρότειον, οἷα νεάζει, πυθμὴν
δι' ἄμὸν γάμον τεθαλῶς cett..

V. 94. οἷα Hermannus pro οἷα, Dindorfius cum Schuetzio οἷα, recte iungens οἷα νεάζει πυθμὴν cett.; nam subiectum verbi ἰδέσθω non potest esse πυθμὴν, sed est φρόνημα v. 90. Ego tamen praetulerim οἷαν νεάζει π.. Πυθμὴν — μεταγνοῦς sunt Aegyptiadae.

V. 215. s.: οὐδὲ μὴν Ἄιδου θανάων
φύγη ματαίων αἰτίας, πράξας τάδε.

Sic Herm. cum Schuetzio pro μάταιον. Equidem malim ματήρων, inquisitorum criminationes. Affert μάτῃρ Hesychius, unde ματηρεύω.

V. 219.: σκοπεῖτε, χαμείβεσθε τόνδε τὸν τρόπον,
ὅπως ἂν ὑμῖν πρᾶγος εὖ νικᾷ τόδε.

Haec si vera sunt, τόνδε τὸν τρόπον ad sequentia verba refertur iisque explicatur. Mihi tamen aptius videtur τόνδ' ἔπος τορόν, τόνδε regem. Cf. v. 261.: βραχὺς τορός θ' ὁ μῦθος, Ag. v. 1121.: τί τόδε τορόν ἄγαν ἔπος ἐφημίσω; Constructio eadem est ac v. 180. Ceterum libri τόπον, non τρόπον.

V. 231. s.: καὶ τᾶλλα πού μ' ἐπειάσαι δίκαιον ἦν,
εἰ μὴ παρόντι φθόγγος ἦν ὁ σημανῶν.

Sic Hermannus iam Elem. doctr. metr. p. 113. scribendum censuerat, cum libri καὶ τᾶλλα πόλλ' (G. πολύ) habeant. Sed dubito an ἄλλα pro τᾶλλα dicendum sit; itaque malim: καὶ ἄλλα πόλλ' ἔτ' εἰπάσαι δίκαιον ἦν, quo simul caesura iusta infertur; quae si non requiratur, facillima mutatio sit: κατ' ἄλλα πόλλ' ἔπ. δ. ἦν.

V. 252. s.: τὰ (i. e. ἄ, κνώδαλα βροτοφθόρα) δὴ παλαιῶν αἰμάτων μιάσμασι
χρανθεῖσ' ἀνῆκε γαῖα μηνιταῖ' ἄχη.

Μηνεῖται ἄχη libri; μηνιταῖ' ἄχη scripsit Hermannus, id solamina irae significare putans. Obscure certe ita locutus esset poeta. Dindorfius μηνιαῖ' ἄχη, ut poeta beluas dicat singulis mensibus emissas ulciscendorum scelerum causa. Parum probabiliter. Scribendum mihi videtur μηνίσασ' ἄχη: terra irata beluas illas emisit ut essent calamitates, als Plagen. Clr. Cho. 580: πολλὰ μὲν γὰρ τρέφει δεινὰ δειμάτων ἄχη.

V. 271. ss.: Ἰνδούς τ' ἀκούων νομάδας, ἵπποβάμοσι
οἶμαι χαμήλοις ἀστραβιζούσας, χθόνα
παρ' Αἰθίοψιν ἀστυγειτονουμένας.

Cum v. 272. libri εἶναι habeant, quod Hermannus in οἶμαι mutavit, pro ἀκούων omnes fere cum Rob. dederunt ἀκούω. Praeterea ἀστραβιζούσας G. Rob., idemque M. habuisse videtur, cum inter σα et ς littera erasa sit. Difficultatem movet χθόνα, deinde mirum ἀστυγειτονουμένας medium et cum παρά constructum. Itaque gravius hic peccatum puto. Equidem conicio:

Ἰνδούς τ' ἄγοιμ' ἂν νομάδας ἵπποβάμοσι
ὕμᾱς χαμήλοις ἀστραβιζούσας, χθόνα
παρ' Αἰθίοψιν ἄγχι γηνομουμένας,

terram Aethiopicibus finitimam incolentes. Γηνομεῖσθαι etsi non invenitur, legitime tamen formatum est, recteque id poetarum ratione cum χθόνα iungi non est quod demonstrum. Ceterum recte Hermannus: »ἵπποβάμοσι χαμήλοις cum vectas dicit, nihil aliud vult quam camelis equorum instar utentes.«

Vv. 429. ss.: Libri habent:

καὶ γλῶσσα τοξεύσασα μὴ τὰ καίρια,
γένοιτο μύθου μῦθος ἂν θελκτήριος,
ἀλγεινὰ θυμοῦ κάρτα κινητήρια,

tertio versu cum praecedenti oratione omnino non coniuncto, ut corruptela loci certa sit. Quare Hermannus, ut verba superioribus necterentur, scripsit:

μὴ ἀλγεῖν ἂ θυμοῦ κάρτα κινητήρια,

i. e. ὥστε μὴ ἀλγεῖν. Quae ratio quamquam est sagacissime excogitata, mihi tamen pariter atque in iis quae proxime antecedunt Hermannus versibus 427. 28 transpositis medelam corrupto loco adhibuit, ita hic quoque praestare videtur verba ἀλγεινὰ θυμοῦ κάρτα κινητήρια statim versui 429. subiici commate post ἀλγεινὰ posito, ut verborum τὰ καίρια illa sint appositio. Atque idem iam Stanleium suasisse video. Dindorfius contra illum versum ut spurium et plane inutilem condemnavit. Mihi aliter videtur; certe non omnia quae ἄκαιρα, etiam ἀλγεινὰ et θυμοῦ κάρτα κινητήρια sunt. Ortum autem

vitium mihi sic videtur: cum prior versus in *καίρια*, posterior in *θελκτήριος*, ergo in eadem maximam partem litteras exiret eaque de causa librarius oculis aberrans posteriorem omisisset, animadverso errore in margine eum adscripsit; unde tum factum est ut non suo loco in contextum reciperetur. Vulgatus tamen ordo servari poterit, si scriberetur: *ἀλγεινὰ θυμοῦ χάρτα νικητήριος*, quod si quis praetulerit, nihil intercedam.

Ante v. 435. cum legeretur:

ἢ χάρτα νείκους τοῦδ' ἐγὼ παροίχομαι,

Hermannus reprobata scholiastae explicatione, *καὶ τοῦτο ποιῶν ἐκτὸς ἔσομαι τοῦ νείκους θεοῖς ὑπηρετῶν*, quia chori verba v. 438. *πολλῶν ἄκουσον τέρματ' αἰδοίων λόγων* tam ex abrupto accidant, ut aliquid requiramus quo adducta sit virgo, ut sic abscise regi optionem det, eo apparere dicit versum istum non regis esse, sed chori intelligentis peregendum sibi esse per tergiversationem regis. Itaque illum versum sic scriptum:

ἢ χάρτ' ἄνοιχτος τοῦδ' ἐγὼ παροίχομαι,

choro tributum ante v. 438. posuit; putandum autem esse ducem chori ad sorores suas conversam haec dicere, tum autem regi respondere:

πολλῶν ἄκουσον τέρματ' αἰδοίων λόγων.

Quamquam haec ratio ingeniosissima est, tamen iusto audacior mihi videtur ac vix explicari posse quomodo factum sit ut versus ille suo loco moveretur. Ac mihi quidem abrupta illa et abscisa virginum responsio accommodatissima videtur. Itaque illum versum ego loco non moverim, sed aperte corruptum sic emendo:

ἢ χάρτα νείκους τοῦδ' ἀγῶν' ἀπεύχομαι,

quae et praecedentibus et insequentibus verbis optime conveniunt. Ceterum cf. Ag. v. 1337.: *ἐμοὶ δ' ἀγῶν ἴδε — νείκης παλαιᾶς ἦλθε.*

V. 449. Libri: *ἤκουσα μαχιστῆρᾶ καρδίας λόγον*, et M. in ima pagina adscriptum habet *μαχιστῆρα ἰόν*, quod in G. v. 469. supra adscriptum est. Post Auratum cum Stanleius aliique *μαστικτῆρα* scribendum censuissent, Hermannus scholiastae annotationem, *ἤκουσα λόγον καρδίας δηκτικόν*, dicit ostendere scriptum fuisse *δακμιστῆρα*. Mihi propius ad litteras accedere videtur haec scriptura:

ἤκουσά μου κμιστῆρα καρδίας λόγον.

Cfr. Soph. Oed. R. v. 786.: *ἔκνιζέ μ' αἰεὶ τοῦτο.*

V. 482. Omnes: *φύλαξαι, μὴ θράσος τέχῃ φόβον*. Mihi *φόνον* scribendum videtur idque confirmari verbis quae sequuntur: *καὶ δὴ φίλον τις ἔκταν' ἀγνοίας ὑπο.*

V. 498. Libri: *αἰεὶ δ' ἀνάκτων ἐστὶ δεῖμ' ἐξαίσιον*, in quibus aperte corruptum *ἀνάκτων* Hermannus in *ἀνάρχτων* mutavit; esse enim virgines *ἀνάρχτους* absente patre. Verum hoc quidem, et puellas propterea supra modum timere consentaneum est; cfr. v. 719.: *γυνὴ μονωθεῖσ' οὐδέν*, sed non in universum eam sententiam probari posse putō. Scribendum videtur:

αἰεὶ γυναικῶν ἐστὶ δεῖμ' ἐξαίσιον.

V. 500. *ἀλλ' οὔτι δαρὸν χρόνον ἐρημώσει πατήρ.*

Hermannus: »*Deest pronomen, neque Aeschylus χρόνον utraque brevi in medio trimetro posuisset. Quare ἀλλ' οὔτι δαρὸν σ' ἐξερημώσει πατήρ scripsi.*» Dubito an *ἐξερημοῦν* cum personae accusativo poni non possit, certe exempla desidero. Itaque malim *ἀλλ' οὔτι δαρὸν δὴ σ' ἐρημώσει πατήρ.*

V. 501. s.: *ἐγὼ δὲ λαοὺς συγκαλῶν ἐγχαρίους*

πέισω, τὸ κοινὸν ὡς ἂν εὐμενὲς τιθῶ.

Sic Hermannus cum Turnebo; pro *πέισω* M. *πιετω*, G. in mrg. et P. *πιέτω*, G. in contextu et E. *ἐπιέτω*. At *πέισω* si scribitur, non *συγκαλῶν*, sed *συγκαλέσας* dicendum erat. Itaque mihi scribendum videtur *σπεύσω*, ut *συγκαλῶν* futurum sit, ad eamque scripturam ducit G. et E.

V. 518.: νέωσον εὐφρον' αἶνον.

Αἶνον si poeta scripsit, referendum hoc est eo ut Iuppiter vocetur ac probetur πολυμνήστωρ, ἐφάπτωρ Ἰούς, dumque talem se praestet, benevolentiae laudem renovet, et εὐφρονα supplices virgines spectat. Contortior tamen est haec ratio, quam ob rem mihi αἷσαν scribendum videtur: *renoua hilarem, laetam nobis sortem.* — Ceterum in strophico versu 511. fuit cum pro πιθοῦ (sic recte Herm. iubente antistropha) τε καὶ γενέσθω conicerem πιθοῦ, λιταὶ τελείσθων. Cf. Soph. Oed. R. v. 1064. 1414.

V. 605. ss.: τοιαῦτ' ἀκούων χερσὶν Ἀργεῖος λεῶς
ἔκραν' ἄνευ κλητῆρος ὡς εἶναι τάδε.
δημηγόρους δ' ἤκουσεν εὐπειθεῖς στροφάς
δῆμος Πελασγῶν Ζεὺς δ' ἐπέκρανεν τέλος.

In his primum v. 606. pro ὡς malim ὠδ', sic ut dixi. Et sententiae vv. 607. 8. vitio et male productae secundae verbi ἐπέκρανεν syllabae notato Hermannus, quia solvi contio debuerit, pro ἤκουσεν scripsit ἔλυσεν, cum Blomfieldio εὐπειθεῖς, et, quia Danaus scire non potuerit comprobasse haec Iovem, sed optare debeat ut comprobet, v. 608. Ζεὺς δὲ κράνειεν τέλος. Ego propius ad libros me applicans malim:

δημηγόρους δ' ἤστωσεν εὐπειθεῖς στροφάς
δῆμος Πελασγῶν Ζεὺς δὲ γ' εὐ κράναι τέλος.

Populus contionatorum Danaï filiarumque eius receptionem dissuadentium artes oratorias ad nihilum redegit.

V. 614. ss.: νῦν ὅτε καὶ θεοὶ Διογενεῖς κλύοιτ' εὐ-

κταῖα γένει χεούσας·
μήποτε πυρίφατον τὰν Πελασγίαν πόλιν
τὸν ἄχορον βοὰν κτίσαι μάχλον Ἄρη.

Καὶ v. 614. quid sibi velit non intelligo; itaque μου aut μάν scribendum puto. Gravius vero peccatum v. 616. et contra metrum et contra sententiam ac constructionem. Hermannus metri indicio posuisse se dicit τάνδε Πελασγίαν delete πόλιν, atque et metro et sententia postulante τὰν ἄχορον. Optare chorum ne urbs incensa deploret caedes proeliantium. Verborum ordinem ostendere haec recta oratione sic procedere: μήποτε ἦδε Πελασγία τὴν ἄχορον βοὰν κτίσειε, βοῶσα μάχλον Ἄρη. Quod vir clarissimus metri causa τάν scripsit, praeter necessitatem fecit; cfr. v. 378 cum 388, 379 cum 389. v. 707 cum 714, ubi eodem dochmiorum loco brevibus longae syllabae respondent, quamquam v. 714. fortasse νέας epica forma scriptum fuit, nam ne νῆας quidem, quod item epicorum est, apud tragicos invenitur nisi Eur. Iph. A. 250.; τόν autem certe schol. legit explicans: τὸν εἰς τοὺς πολέμους κατωφερῆ, ἢ τὸν παλίμβολον, et confirmatur insequentibus verbis: τὸν ἀρύτοις θερίζοντα βροτοὺς ἐν ἄλλοις. Est enim anaphora. Neque quae praeterea Hermannus mutavit mihi satisfaciunt. Ego faciliore mutatione conieceram: μήποτε πυρίφατον τάνδ' ἐλάσαι πόλιν, praeterea nihil mutans. Sic habemus verbum quod desiderabatur, ac sententia oritur accommodatissima: *ne quando hanc urbem incensam affligat vel subigat funestum clamorem excitare gestiens Mars.* Cfr. Pers. v. 771.: Ἰωνίαν τε πᾶσαν ἤλασεν βία; 880.: καὶ τὰς εὐχτεάνους — πολυάνδρους (πόλεις) ἐλαύνων ἐκράτει. Vera est igitur scholiastae prior explicatio. Ceterum cf. v. 654.

V. 625.: Δίον ἐπιδόμενοι πράκτορά τε σκοπὸν
δυσπολέμητον, ὃν οὔτις ἂν δόμος ἔχοι
ἐπ' ὀρόφων μαιίνοντα· βαρὺς δ' ἐφίξει.

Primi versus corruptelam Hermannus emendavit πράκτορα πάνσχοπον, ut ei schol. legisse videtur explicans τὸν Διὸς ὀφθαλμὸν τὸν πάντα σκοποῦντα. Dubito equidem: certe unde ὀφθαλμὸν sumamus? Bambergi et Markscheffelli πράκτορ' ἄτας σκοπὸν per se aptissimum metri ratione damnatur. Intelligi Διὸς κότον qui tanquam persona similiter ac Διὸς ὄρκος cogitatur, certum est, cfr. v. 366 ss.: τὸν ὑφὸθεν σκοπὸν ἐπισκόπει φύλακα πολυπόνων βροτῶν. — μένει τοι Ζηγὸς ἰκτίου κότος; v. 332, 412, 461, 600.

Iam quaeritur *πράκτορα* et *σκοπόν* nominum utrum adiectivum, utrum substantivum sit. Per se ipsum utrumque esse potest, sed coll. v. 366, ubi *σκοπόν* adiectivi, *φύλακα* substantivi loco est, magis eo inclino, ut *πράκτορα* substantivum esse putem, et sic aptissima est Hermannii scriptura. Minus tamen a libris discedet *πράκτορ' ἄνω σκοπόν* (cf. 366.) vel, quod malo, *πράκτορ' αἰὲ σκοπόν*. Sed *σκοπόν* fortasse ex simili loco v. 366. huc illatum est, cum scriptum esset *χότον*. V. 626. s. neque metrum recte habet, quod etsi ex parte certe *δυσπόλεμον, τὸν* scribendo, ut Butlerus voluit, emendari potest, tamen extremo versu hiatu peccat, neque sententia propter *μαίνοντα*, quod Schuetzius non male in *χοταίνοντα* mutari volebat. Hermannus, quoniam *βαρὺς δ' ἐφίξει* sequitur, credibilis esse ratus simpliciter verbum quod commorationem indicaret positum fuisse, scripsit *δυσπολέμητον, ὅστις ἂν δόμος ἔχη σφ' ἐπ' ὁρόφων λαύοντα*. In his minime mihi arridet *ὅστις ἂν δόμος* —, quaecunque domus, neque *λαύειν* satis aptum videtur. Magis, ut spero, placebit quod ego conieci:

*δυσπολέμητον, ὃν τίς ἂν δόμος ἔχειν
ἐπ' ὁρόφων λιλαίοιτο; βαρὺς δ' ἐφίξει,*

quem quaenam domus super tecto habere aveat? aut Butleri coniectura recepta:

*δυσπόλεμον, τὸν οὗτις ἂν δόμος ἔχειν
ἐπ' ὁρόφων λιλαίοιτο· βαρὺς δ' ἐφίξει.*

Prius tamen praefero; facile enim apparet qui factum sit ut *τίς* in *οὗτις* mutaretur. *Λιλαίεσθαι* hic plane sic positum ut Hom. Od. ο, 327: *ἦ σὺ γε πάγῃ λιλαίει αὐτόθ' ὀλέσθαι*, cum ironia quadam.

Laude omni maior est admirabilis Hermannii corruptorum verborum emendatio v. 752:

τὸ πᾶν δ' ἀφάντως ἀμπετῆς εἰς ἄος, ὡς | κόνις,

cum M. habeat *ἄφαντος ἀμπήσαις δόσως κόνις*, E. G. *ἄφαντος ἀμπετήσας δόσως (δόσας G.) κόνις*, Rob. *ἄραντος ἀμπετήσας ὡς κόνις*, P. *ἄφαντος ἀμπετάσας δὲ κόνις*. Id tamen dubito an *ἄφαντος* nulla necessitate propter antistropham in *ἀφάντως* mutatum sit; sin vero syllaba longa requiratur, an praestet *τὸ πᾶν ἄφαντος δ' ἀμπετῆς κτλ.*

V. 762. s.: *πὸθεν δέ μοι γένοιτ' ἂν αἰθέρος θρόνος,
πρὸς ὃν νέφη δ' ὑδρογλὰ γίγνεται χιών.*

Sic fere libri, nisi quod *γίνεται* vel *γίνεται* ibi scriptum est. Hermannus cum olim coniecisset *πρὸς ὃν νέφη δ' ὑδρογλ', ἃ γίγνεται χιών*, postremo Dindorfii coniecturam adoptavit: *πρὸς ὃν χύφελλ' ὑδρογλὰ γίγνεται χιών*. *Recipiendum duxi*, inquit Hermannus, *χύφελλα*; licet, quod sciam, ex *Alexandrinis tantum poetis Callimacho et Lycophrone allatum*. Mihi dubitatio est non solum propter suspectam apud Atticos illius vocis auctoritatem, sed etiam quia haereo in verbis *πρὸς ὃν — γίγνεται*, cum *πρὸς ᾧ* potius exspectes. Aeschylum scripsisse puto:

*πρὸς ὃν νέονθ' ὑδρογλὰ γίγνεται χιών,
zu welchem schwimmend Wasserdünste werden Schnee.*

Confusae sunt litterae *ON* et *PH*, haecque est origo corruptelae.

V. 779.: *χυσὶν δ' ἔπειθ' ἔλωρα χάπιχωρίοις
ὄρνισι δεῖπνον οὐκ ἀναίνομαι πέλειν.*

Iam olim miratus sum, cur aut quo sensu aves dicerentur *ἐπιχώριοι*, nec magis nunc intelligo, cum peregrinae aves nulla lege arceri possent. Canes si sic dicerentur, recte se haberet. Fuitne *χάγκυλωνύχοις*?

V. 794. *ὃδε μάρπις ὁ νάϊος γάϊος*. Articulum ante *νάϊος* recte inseruit Hermannus. Quod autem idem divisit *ὁ δέ*, (nam, ut apertum esset *ὁ νάϊος* ab Aeschylo scriptum fuisse, sic etiam *ὃδε* demonstrativum, quo significaretur en adest, dicendum fuisse *ὃδ' ὁ μάρπις*; sed tum duo dicta hoc versu contineri, *ὃδ' ὁ μάρπις· ὁ νάϊος γάϊος*, id vero inconcinnum esse): mea sententia *ὃδε μάρπις ὁ νάϊος γάϊος* est: *en raptor qui navi advectus est in terra est, hier ist der Räuber vom Schiff am Lande*, ut recte se habeat *ὃδε*.

V. 814. s. Libri: αἴμονες ὡς ἐπάμιδα (ἐπαμίδα G. E., ἐπ' ἀμίδα Rob.) ἡσοδοῦπια (ἡσοδοῦπια G. E. Rob.) τάπιτα. Inde Hermannus sagacissime (ut in hac tota huius fabulae parte admirabilis est) extricavit:

- αἴμον' ἴσως σέ γ' ἐπ' ἄμαλα
ἦσει δοῦπιαν τάπι γᾶ,

cruentum te fortasse mittent in navem copiae terrestres Argivorum, incertum relinquens, navem δοῦπιαν utrum cum strepitu aufugientem, an, ut fere δοῦπεῖν usurpetur, perituram dicat. Equidem artius litteras premens primum pro ἴσως malim ἔσω, tum δούπιον proleptice, ὥστε δοῦπεῖν, ad σέ ut referatur; praeterea fortasse σ' ἔτ' pro σέ γ' scribendum, et, si ἔσω verum est, pro ἐπ' malim ἐς:

αἴμον' ἔσω σέ γ' (vel σ' ἔτ') ἐς ἄμαλα | ἦσει δούπιον τάπι γᾶ,
blutig wird dich noch hinein in das Schiff mit Krach die Landmacht werfen.

V. 819. s.: λειψ' ἔδρανα, κί' ἐς δόρυ

ἀτιέτανα πόλιν εὐσεβῶν (sic M., ἀτίετ' ἀναπόλιν G., ἀτίταν ἄπολιν P., ἀτίετ' ἀνάπολιν Rob.)

Schol.: μήποτε μετέχων τιμῆς ἐν τῇ πόλει τῶν εὐσεβῶν, ut ἀτίετος aut ἀτίετ' ἀνὰ πόλιν εὐσεβῶν legisse videatur; vulg. ἀτίετ' ἀνὰ πόλιν εὐσεβῶν. Hermannus: »quum hi tres versus praeconis esse putarentur, non mirandum est quod emendari non potuerunt. Scripsi ἀτίετος quod est impune, et ἀσεβῶν. Abire iubent ab sedibus suis praeconem impune in urbe sacratas sedes violantem.« Recte sine dubio ἀσεβῶν, de ἀνὰ πόλιν dubito, cum sedes illae non essent in urbe, sed aliquantum ab ea distantes. Sed quomodo emendanda ista sint, valde incertum est. Possis coniiicere: ἀτίετ', ἄναγε, πολέ' ἀσεβῶν, vel ἄναγε πάλιν, ἀσ., vel ἀνάγε', ὀλέ', ἀσ., ἀτίετ' ut cum ἀσεβῶν, ut Hermannus vult, iungatur. Quamquam nescio an pro ἀτίετ' scribendum sit ἀνίερ'; cfr. v. 727. Ἄναγε et ἀνάγεο proficiscere navi; ὀλέο, peri. Commoti est animi signum imperativus inter ἀτίετα (vel ἀνίερα) et ἀσεβῶν interpositus. Ceterum aptissime procedit oratio: linque sedes, i in navem, proficiscere, peri.